
82514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1546
Avviso PugliaCapitaleSociale 3.0 - AD 5/2021. Applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi degli art. 42 e 
51 del D.Lgs. 118/2011 di complessivi € 148.500,00, per il finanziamento delle domande pervenute a valere 
sulla terza finestra temporale Linea A (7 febbraio-10 marzo 2023). DGR 48/2023

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, di concerto 
con l’Assessore con delega al bilancio, relativamente all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di implementare a valere sul bilancio vincolato regionale le risorse destinate al finanziamento dell’Avviso 

pubblico “PugliaCapitaleSociale 3.0”, approvato con AD 5/2021, al fine di assicurare la copertura delle 
domande finanziabili riferite alla III finestra temporale (A.D. N. 01938 del 01/12/2023)

 2. di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 148.500,00, derivante dalle 
economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2056293 negli esercizi 
precedenti

 3. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con l.r. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;



                                                                                                                                82515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

 4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011;

 5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 6. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 
adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento.

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

4 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Avviso PugliaCapitaleSociale 3.0 - AD 5/2021. Applicazione della quota vincolata 
del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, ai sensi degli art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011 di complessivi € 148.500,00, per il 
finanziamento delle domande pervenute a valere sulla terza finestra temporale Linea A (7 
febbraio-10 marzo 2023). DGR 48/2023 

Preambolo:  
VISTI: 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 
2024 e bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

 la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.  

 la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato il 
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei 
dati contabili preconsuntivi. 

VISTE altresì 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  

 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 
302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati. 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 118 della Costituzione prevede che le funzioni amministrative sono 
attribuite ai Comuni, salvo che, per assicurarne l’esercizio unitario siano conferite a 
Province, Città metropolitane, Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, 
differenziazione ed adeguatezza e che Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 la L. 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo 
settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, 
all’articolo 1, comma 1, al fine di sostenere l’autonoma iniziativa dei cittadini che 
concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i 
livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la 
partecipazione, l’inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il 
potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, riconosce il ruolo degli enti del 



                                                                                                                                82517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

5 
 

Terzo settore, i quali, costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in attuazione del principio di sussidiarietà, 
promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione 
volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi; 

 in attuazione della delega conferita al Governo con la legge di cui al capoverso 
precedente, con il D.l.gs. 3 luglio 2017, n.117 e s.m.i., recante “Codice del Terzo 
settore” si è provveduto al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente 
in materia di enti del Terzo settore; 

 l’art.11 del D.P.R. 15 marzo 2017 recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali” assegna al medesimo Ministero la 
funzione di promuovere, sviluppare e sostenere le attività svolte dai soggetti del 
Terzo settore, per favorire la crescita di un welfare condiviso della società attiva a 
supporto delle politiche di inclusione, di integrazione e di coesione sociale; 

 l’articolo 72 del citato codice disciplina le modalità di funzionamento ed utilizzo del 
fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito 
dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata legge n.106/2016, destinato a 
sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del codice, lo 
svolgimento di attività di interesse generale, individuate all’articolo 5 del codice 
medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore; 

 l’articolo 73 del codice, disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 
specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al 
Fondo nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle 
attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 
sociale, rivenienti dall’articolo 12, comma 2 della legge 11.8.1991, n. 266; 
dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge della legge 
7.12.2000, n.383; 

 l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. 
n.166 del 12.11.2019 e registrato dalla Corte dei conti in data 13.12.2019, al n.3365, 
in attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, dopo aver individuato gli obiettivi 
generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili, destina le 
risorse finanziarie disponibili, da un lato, alla promozione ed al sostegno di iniziative 
e progetti a rilevanza nazionale in grado di garantire interventi coordinati e omogenei 
su una parte rilevante del territorio nazionale (per un ammontare di € 14.736.000,00); 
dall’ altro alla promozione ed al sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al 
fine di assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni 
emergenti locali (per un ammontare di € 35.894.000,00, ripartiti tra le Regioni e le 
Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati), entro la cornice di accordi di 
programma da sottoscriversi con le Regioni e le Province autonome; 

 l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. 
n.44 del 12.03.2020 e registrato dalla Corte dei conti in data 02.04.2020, al n. 543, in 
attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, dopo aver individuato gli obiettivi 
generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili, destina le 
risorse finanziarie disponibili, da un lato, alla promozione ed al sostegno di iniziative 
e progetti a rilevanza nazionale in grado di garantire interventi coordinati e omogenei 
su una parte rilevante del territorio nazionale (per un ammontare di € 12.630.000,00); 
dall’ altro alla promozione ed al sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al 
fine di assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni 
emergenti locali (per un ammontare di € 28.000.000,00, ripartiti tra le Regioni e le 



82518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

6 
 

Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati ), entro la cornice di accordi 
di programma da sottoscriversi con le Regioni e le Province autonome; 

 il 20.04.2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma (ADP 2019) tra Regione 
Puglia e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvato con Delibera di 
Giunta n. 513 del 08/04/2020 con il quale si condividono gli obiettivi generali degli 
interventi e si stabilisce il loro finanziamento con euro 1.898.901,00 per quanto 
concerne gli interventi relativi all’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali con il D.M. n. 166 del 12.11.2019; 

 il 23.06.2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma (ADP 2020) tra Regione 
Puglia e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvato con Delibera di 
Giunta n. 899 del 11/06/2020 con il quale si condividono gli obiettivi generali degli 
interventi e si stabilisce il loro finanziamento con euro 1.481.284,00 per quanto 
concerne l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
con il D.M. n. 44 del 12.03.2020; 

 il 18/06/2021 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma (ADP 2021) tra Regione 
Puglia e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvato con Delibera di 
Giunta n. 922 del 16/06/2021 con il quale si condividono gli obiettivi generali degli 
interventi e si stabilisce il loro finanziamento con euro 1.058.060,00; 

 il decreto ministeriale  n. 93 del 7.08.2020, registrato dalla Corte dei Conti il 1 
settembre 2020 al n. 1806, ha fornito indicazioni per l’utilizzo delle ulteriori risorse 
disposte ai sensi dell’art. 67 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito dalla L. n. 77 
del 2020, al Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale 
nel Terzo settore, di cui all'articolo 72 del Codice del Terzo settore, da considerarsi 
aggiuntive a quelle disposte con il D.M. n. 44 del 12.03.2020, stanziando per la 
Regione Puglia euro 2.617.897,00, stabilendo al contempo che il per il loro 
trasferimento non è necessaria la sottoscrizione di un ulteriore accordo di 
programma; 

 il decreto ministeriale n. 156/2020 registrato dalla Corte dei Conti in data 12/01/2021 
al n. 38 è intervenuto con modificazioni al riparto delle risorse incrementali 
assegnate dall’articolo 67 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, come disposto dal precedente D.M. 
n. 93 del 7 agosto 2020 stanziando per la Regione Puglia la somma di € 
1.570.738,00;  

 tra questi indirizzi particolare rilievo assume la condizione specifica legata 
all’emergenza epidemiologica conosciuta dal Paese in questi mesi, rispetto alla quale 
le organizzazioni del Terzo Settore da una parte, hanno profuso un grande sforzo per 
contribuire ad alleviare le difficoltà delle persone più fragili, soprattutto nell’ambito 
sanitario e sociale, dall’altra hanno subito le conseguenze della sospensione delle 
attività, legate alle esigenze di contenimento del contagio, soprattutto nei settori della 
cultura, dell’educazione, dello sport e più in generale nelle attività di socializzazione; 

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con nota della Direzione Generale 
del Terzo Settore e della responsabilità sociale delle imprese n. 4130 del 11.05.2020, 
ha fornito chiarimenti e indicazioni operative relative agli effetti derivanti dalle 
novelle introdotte con la legge 24 aprile 2020, n.27, di conversione del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” sugli accordi di programma siglati ai 
sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, relativi al 
sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni 
di volontariato e associazioni di promozione sociale e, in modo particolare, ha 



                                                                                                                                82519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

7 
 

specificato che la lettura sistemica delle norme e disposizioni richiamate nonché il 
dato letterale dell’espressione “iniziative” – di cui al citato D.M. n.166 del 
12.11.2019 - fa ritenere legittima l’adozione da parte di codeste Amministrazioni, 
sempre nel rispetto dei principi di autonomia amministrativa e responsabilità nella 
gestione dei fondi erogati, di un’opzione di intervento che preveda, in sostituzione o 
in aggiunta alla modalità di sostegno alle ODV e alle APS tramite il finanziamento di 
progetti, forme di sostegno allo svolgimento dell’ordinaria attività statutaria degli 
enti medesimi, beninteso rientrante in una delle linee contemplate nel citato articolo 
5 del D.lgs. n.117/2017. In tale prospettiva, vanno tenute presenti due condizioni: da 
un alto, è esclusa qualsiasi forma di finanziamento “statico” agli enti, che si traduca 
in un mero trasferimento di risorse a sostegno dell’organizzazione in quanto tale, che 
prescinda, cioè, dall’effettivo svolgimento di una o più attività di interesse generale. 
Dall’altro, resta ferma la necessità che l’individuazione dei soggetti beneficiari delle 
provvidenze economiche avvenga nel rispetto dei principi di pubblicità, par condicio 
e predeterminazione dei criteri di concessione; 

 il decreto ministeriale n. 9 del 29 gennaio 2021 registrato alla Corte dei conti in data 
02/03/2021 al n. 391 ha emanato l’atto di indirizzo recante per l’anno 2021 
l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle 
Linee di attività finanziabili attraverso il fondo per il finanziamento di progetti e di 
attività di interesse generale nel Terzo Settore di cui all’art. 72 del Codice del Terzo 
settore; 

 detti obiettivi ripercorrono in maniera puntale le attività finanziabili di cui agli 
Accordi di programma 2019 e 2020 già sottoscritti dalla Regione Puglia nel corso 
dell’anno 2020 e dunque si pongono in assoluta continuità con i precedenti accordi. 

DATO ATTO CHE 

 la Regione Puglia con D.G.R. n. 524/2021 ha provveduto ad approvare gli Indirizzi 
operativi per la predisposizione dell’Avviso pubblico relativo al programma 
PugliaCapitaleSociale 3.0, diretto a sostenere attività di interesse generale, promosse 
da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale e per 
fronteggiare la situazione di difficoltà connessa alla sospensione delle attività per 
effetto delle disposizioni legate alla pandemia da COVID-19; 

 la Regione Puglia con D.G.R. n. 1122/2021 ha integrato gli indirizzi operativi di cui 
alla DGR 524/2021 assumendo tra i beneficiari le Fondazioni di Terzo Settore; 

 l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. 
n. 141 del 02.08.2022, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
nella seduta del 27.07.2022, e registrato dalla Corte dei Conti in data 18.08.2022 al n. 
2171, in attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, dopo aver individuato gli 
obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili, 
destina parte delle risorse finanziarie disponibili per il triennio di programmazione 
2022-2024 alla promozione e al sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale, 
al fine di assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei 
bisogni emergenti locali (per un ammontare di € 75.000.000,00 ripartiti nell’arco 
temporale dei tre anni tra le Regioni e le Province autonome, sulla base dei criteri ivi 
individuati);  

 alla Regione Puglia è stato attribuito con il sopra citato D.M. n. 141/2022 l’importo 
complessivo di € 4.029.034,00, ripartito per le seguenti annualità: € 1.450.452,00 per 
l’anno 2022, € 1.235.570,00 per l’anno 2023 ed € 1.343.012,00 per l’anno 2024; 



82520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

8 
 

 la Regione Puglia con D.G.R. n.1317/2022 ha approvato lo schema di Accordo di 
Programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali annualità 2022-
2023-2024 e ha incrementato il fondo per il finanziamento dei progetti di cui agli 
artt. 72 e 73 del D.lgs. 117/2017; 

 il decreto direttoriale n. 286 del 27.10.2022 di approvazione dell’Accordo di 
Programma sopra indicato è stato registrato presso la Corte dei Conti in data 
14.11.2022 al n. 2868; 

DATO ATTO altresì, che 

 al fine di dare piena attuazione agli Accordi di programma 2019, 2020 e 2021 
comprensivi delle risorse aggiuntive di cui al D.M. n. 93 del 7.08.2020 e delle risorse 
incrementali di cui al D.M. 156/2020, nonché delle risorse di cui al D.M. n. 9 del 29 
gennaio 2021, la Regione Puglia ha realizzato un programma d’intervento articolato 
in due linee di attività e di finanziamento. Con la linea di attività A (progetti) la 
Regione Puglia ha inteso sostenere lo sviluppo di iniziative territoriali di interesse 
generale, in coerenza con gli obiettivi e con la programmazione regionale, con la 
linea di attività B (Iniziative) la Regione Puglia ha inteso sostenere le attività 
ordinarie delle ODV e delle APS iscritte nei registri regionali, ovvero nel Registro 
Unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS) quando attivo e delle Fondazioni 
ONLUS, alla data di apertura delle finestre temporali di presentazione della 
domanda.; 

 con A.D. n. 5 del 19/10/2021 è stato approvato l’avviso PugliaCapitaleSociale 3.0; 
 la DGR 524/2021 conteneva puntuali indirizzi operativi che nell’Allegato A 

prevedevano ai punti 2 e 4 rispettivamente le “Linee di attività” e “La durata delle 
attività” 

 il successivo avviso, riprendendo gli indirizzi operativi di cui alla DGR 524/2021, 
prevedeva due linee di finanziamento come di seguito riportate: 
 la linea di attività A (progetti) 
 la Linea di attività B (Iniziative) 

 l’avviso stabiliva due finestre temporali sulla Linea A già espletate (30/11/2021-
30/12/2021 e 03/02/2022-03/03/2022), e al contempo stabiliva la modalità cosiddetta 
“a sportello” per la Linea B; 

 successivamente con DGR n. 756/2022, si è provveduto al depotenziamento della 
Linea B con implementazione delle risorse afferenti alla Linea A e, pertanto, gli 
importi delle due Linee di finanziamento sono stati rideterminati; 

 successivamente, e in esecuzione del decreto direttoriale n. 286 del 27.10.2022 
registrato presso la Corte dei Conti in data 14.11.2022 al n. 2868, con DGR 
1317/2022 la Regione Puglia ha approvato lo schema di Accordo di Programma con 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali annualità 2022-2023-2024 e ha 
incrementato il fondo per il finanziamento dei progetti di cui agli artt. 72 e 73 del 
D.lgs. 117/2017; 

 sempre con DGR 1317/2022 si è provveduto all’iscrizione in bilancio a valere sulla 
competenza 2022,2023 e 2024 delle risorse assegnate con DD 286/2022 per 
complessivi €4.029.034,00 di cui € 1.450.452,00 per l’anno 2022, € 1.235.570,00 per 
l’anno 2023 ed € 1.343.012,00 per l’anno 2024. 

VERIFICATO che successivamente 

 con Decreto Direttoriale n. 478 del 29 dicembre 2022, ammesso alla registrazione 
della Corte dei Conti in data 20 gennaio 2023 al n. 128 e dall’Ufficio centrale di 
bilancio in data 25 gennaio 2023 al n. 71 l’economia realizzata sulla linea di 



                                                                                                                                82521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

9 
 

finanziamento delle attività di interesse generale di rilevanza nazionale delle reti 
associative pari ad € 3.693.579,00 è stata portata ad incremento della provvista 
destinata al sostegno alle attività di interesse generale di rilevanza locale per le 
Regioni; 

 per effetto del Decreto Direttoriale 478/2022, alla Regione Puglia sono state 
assegnate risorse per complessivi €198.421,00; 

 tali ulteriori risorse assegnate a Regione Puglia sono da considerarsi aggiuntive a 
quelle contenute negli accordi di programma già sottoscritti, ex art. 15 della legge n. 
241/1990, dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con le singole Regioni e 
Province autonome ed il loro trasferimento non richiederà la sottoscrizione di un 
ulteriore accordo. Difatti, l’esposto carattere addizionale di dette risorse comporta la 
loro sottoposizione alla disciplina pattizia dei medesimi accordi di programma; 

 per effetto della nuova assegnazione le risorse complessivamente disponibili per il 
finanziamento dell’Avviso Puglia capitale sociale 3.0, sono divenute  pari a € 
13.859.215,00 a valere sugli Accordi di Programma 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 
2023, 2024 e risorse aggiuntive, di cui € 11.082.212,00 già programmati a valere sul 
bilancio vincolato regionale sino alla competenza 2022,  € 1.433.991,00 programmati 
a valere sul bilancio vincolato competenza 2023 e  € 1.343.012,00 programmati a 
valere sul bilancio vincolato competenza 2024 

DATO ATTO che 

 con DGR n. 48/2023 e A.D. n. 163/2023 si è provveduto alla conclusione e chiusura 
della Linea B, alle Modifiche agli indirizzi operativi di cui all’ Allegato A e 
all’apertura di una terza finestra temporale a far data dalle ore 12.00 del 07 febbraio 
2023 fino alle ore 12.00 del 07 marzo 2023; 

 con DGR 558/2023 si è provveduto: 
 a programmare a valere sul bilancio vincolato 2023 le risorse da ultimo 

assegnate per €198.421,00 con DD del 04/08/2022; 
 all’applicazione dell’avanzo vincolato per complessivi € 683.658,00 derivanti da 

risorse non impegnate nel 2022 a valere sull’ADP 2022. 
RILEVATO CHE 

 in data 10/03/2023 si è chiusa la terza finestra temporale riferita all’Avviso 
Pugliacapitalesociale 3.0 e sono pervenute n. 252 istanze; 

 con DGR n. 1089/2023 si è provveduto ad applicare l’Avanzo di Amministrazione 
Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di € 287.527,97, derivante dalle economie vincolate 
formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E 2056293 negli esercizi 
precedenti, al fine di assicurare l’incremento delle risorse per il finanziamento della 
terza finestra temporale dell’avviso Pugliacapitalesociale 3.0 – Linea A; 

 con A.D. n. 1938 del 01/12/2023 si è provveduto alla Presa d’atto degli esiti dei 
lavori del Gruppo di Lavoro per l’istruttoria e la valutazione dei progetti presentati in 
risposta all’Avviso pubblico “PugliaCapitaleSociale3.0”, approvato con A.D. n. 
5/2021,  Linea A – Terza finestra temporale (dal 07/02/2023 al 10/03/2023). 

 in base alle valutazioni espresse dalla commissione sono risultati finanziabili n. 158 
progetti con un fabbisogno economico di € 5.779.573,49; 

 con A.D. n. 2004 del 13/12/2023 sono state impegnate complessivamente € 
1.404.956,85 di cui € 62.500,00 a valere sulla competenza 2023 e € 1.342.456,85 a 
valere sulla competenza 2024 del capitolo U1202007 del Bilancio vincolato di 
previsione 2023 per il finanziamento di n. 38 proposte progettuali presentate da 



82522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

10 
 

Associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato e alle Fondazioni 
di Terzo Settore a valere sull’Avviso Puglia Capitale Sociale 3.0 indetto con AD 
5/2021, di cui n. 1 a valere su ADP 2022, n. 1 a valere su economie ADP 2023 e n.36 
su ADP 2024 

 con A.D. n. 2029 del 14/12/2023 sono state invece impegnate complessivamente € 
4.226.116,64 sulla competenza 2023 del capitolo U1201004 del Bilancio autonomo 
di previsione 2023 per il finanziamento di n. 115 proposte progettuali presentate da 
Associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato e alle Fondazioni 
di Terzo Settore a valere sull’Avviso Puglia Capitale Sociale 3.0 indetto con AD 
5/2021 e a valere sul fondo istituito dall’art. 10 della l.r 34/2023; 

 il fabbisogno finanziario espresso è quindi risultato maggiore di € 148.500,00 
rispetto alle risorse disponibili; 

 tuttavia sul capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E 2056293 , risultano 
disponibili economie vincolate per complessivi € 254.439,00 formatesi a seguito di 
rinunce o riduzione di impegni a valere sulle risorse programmate sul capitolo U 
1207000, imputabili a valere sull’ADP 2020; 

 con nota prot. n. 466198 del 26/09/2024 la Sezione Benessere sociale Innovazione e 
sussidiarietà ha chiesto al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali la proroga 
delle attività rendicontative relative al solo ADP 2020, al fine di utilizzare, a 
vantaggio dei beneficiari del programma regionale, le economie determinatesi, 
fornendo quindi una risposta quanto più esaustiva possibile; 

 con nota prot. 13867 del 10/10/2024, assunta al prot. n. 494940 del 10/10/2024, il 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha fornito riscontro positivo alla 
richiesta di utilizzo di dette risorse. 

RAVVISATA l’opportunità: 

 di implementare le risorse disponibili sulla Linea A, terza finestra temporale, con le 
economie determinatesi nell’accordo di programma relativo all’annualità 2020, 
giusta autorizzazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
acquisita con prot. 13867 del 10/10/2024, assunta al prot. n. 494940 del 10/10/2024, 
e al fine di fornire una risposta quanto più esaustiva possibile alle istanze pervenute. 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale 
di: 

 prendere atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali all’utilizzo di economie vincolate afferenti all’ ADP 2020; 

 provvedere all'applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 
148.500,00 derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa 
collegati al capitolo di entrata E2056293  negli esercizi precedenti e riferite all’A.d.P 
2020; 

 autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, 
approvato con Legge regionale n. 38/2023, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per complessivi € 148.500,00; 

 destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 
148.500,00, ai fini dell’incremento dei fondi necessari ad assicurare lo scorrimento e 
il finanziamento dei progetti ammessi a valere sulla terza finestra temporale Linea A 



                                                                                                                                82523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

11 
 

(7 febbraio-10 marzo 2023) dell’Avviso pubblico “PugliaCapitaleSociale3.0” - A.D. 
n. 1938 del 01/12/2023 

 demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà tutti gli adempimenti conseguenti al presente deliberato, di riparto, 
impegno e liquidazione delle risorse. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.  

Esiti Valutazione di impatto di genere:  
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi 
della D.G.R. n. 938 del 03.07.2023 
L’Impatto di Genere stimato è 

 
  indiretto 

X   neutro 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di € 148.500,00, derivante dalle economie vincolate formatasi sui 
capitoli di spesa collegati ai capitolo di entrata E2056293 negli esercizi precedenti e la 
variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 
Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con l.r n. 38 del 29/12/2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024, come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO 
CRA 17.03 - SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 
 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE E. 

F. 2024 
VARIAZIONE 

E. F. 2024 
Competenza Cassa 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE +€ 148.500,00 0,00 

10.04 U1110020 FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 
DEFICIENZE DI CASSA. 20.01.01 U.1.10.01.01.000 0,00 - € 148.500,00 



82524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

12 
 

17.03 U1207000 SPESE PER IL PROGRAMMA DI SOSTEGNO 
ALLE ODV E APS PUGLIESI 

12.07.01 U.1.04.04.01.000 +€  148.500,00 +€ 148.500,00 

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
All'impegno di spesa provvederà la dirigente della Sezione Benessere, Sociale e Innovazione. 
Tutto ciò premesso, al fine di assicurare lo scorrimento e il finanziamento dei progetti 
ammessi a valere sulla terza finestra temporale Linea A (7 febbraio-10 marzo 2023) 
dell’Avviso pubblico “PugliaCapitaleSociale3.0” - A.D. n. 1938 del 01/12/2023, ai sensi 
dell'art. 4, co. 4, lettera d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. di implementare a valere sul bilancio vincolato regionale le risorse destinate al 
finanziamento dell’Avviso pubblico “PugliaCapitaleSociale 3.0”, approvato con AD 
5/2021, al fine di assicurare la copertura delle domande finanziabili riferite alla III 
finestra temporale (A.D. N. 01938 del 01/12/2023) 

2. di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
complessivi € 148.500,00, derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli di 
spesa collegati al capitolo di entrata E2056293 negli esercizi precedenti 

3. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 
2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con l.r. 38/2023, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto 
dal D.Lgs 118/2011; 

5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione; 

6. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà ogni ulteriore adempimento conseguente all’adozione del presente 
provvedimento. 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;  

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
IL RESPONSABILE E.Q. “PROCEDURE DI GESTIONE DEL RUNTS- SEDE BARI E 
PUGLIA CAPITALE SOCIALE 3.0” 
Dott. Nicola Di Pinto    

La Dirigente 
Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale, 
disabilità e invecchiamento attivo 
Dott.ssa Silvia Visciano 

Nicola Di Pinto
29.10.2024 13:01:31
GMT+02:00

Silvia Visciano
29.10.2024 12:49:13
GMT+01:00



                                                                                                                                82525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

13 
 

La Dirigente di Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà 
Dott.ssa Laura Liddo    

 
Il Direttore di Dipartimento ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla 
proposta di delibera osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021 
IL DIRETTORE di Dipartimento WELFARE 
Avv. Valentina Romano  

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano , di concerto con l’Assessore 
con delega al bilancio, relativamente all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali 
Avv. Fabiano Amati  

 

 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato     
 

 
 

 

Laura Liddo
30.10.2024 09:47:12
GMT+02:00

Valentina Romano
05.11.2024 13:02:33
GMT+02:00

Michele Emiliano
08.11.2024
16:04:17
GMT+02:00

Firmato digitalmente da AMATI FABIANO
C=IT
O=CONSIGLIO REGIONALE DELLA PUGLIA

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



82526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

12
Di

rit
ti 

so
ci

al
i, 

po
lit

ic
he

 so
ci

al
i e

 fa
m

ig
lia

Pr
og

ra
m

m
a

7
Pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 e

 g
ov

er
no

 d
el

la
 re

te
 d

ei
 se

rv
izi

 
so

cio
sa

ni
ta

ri 
e 

so
cia

li
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rre
nt

i
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
14

8.
50

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
14

8.
50

0,
00

7
Pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 e

 g
ov

er
no

 d
el

la
 re

te
 d

ei
 se

rv
izi

 so
cio

sa
ni

ta
rre

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
14

8.
50

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
14

8.
50

0,
00

12
Di

rit
ti 

so
ci

al
i, 

po
lit

ic
he

 so
ci

al
i e

 fa
m

ig
lia

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

14
8.

50
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

14
8.

50
0,

00

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

- P
ro

gr
am

m
a

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rre
nt

i
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

14
8.

50
0,

00

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

14
8.

50
0,

00

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

- P
ro

gr
am

m
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

14
8.

50
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

14
8.

50
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

14
8.

50
0,

00
14

8.
50

0,
00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

14
8.

50
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

14
8.

50
0,

00
14

8.
50

0,
00

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

14
8.

50
0,

00

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti

10
1

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rre

nt
i d

a 
Am

m
in

ist
ra

zio
ni

 P
ub

bl
ich

e
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

14
8.

50
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

14
8.

50
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

viz
io

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TI
M

BR
O 

E 
FI

RM
A 

DE
LL

'E
NT

E

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 E

N
TR

AT
A 

 

Ut
ili

zz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gia

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

EN
TR

AT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 

O
GG

ET
TO

 - 
 E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

N
O

M
IN

AZ
IO

N
E

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

VA
RI

AZ
IO

N
I

M
IS

SI
O

N
E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A 

M
IS

SI
O

N
E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 

Al
le

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./…
../

……
.   

    
    

    
n.

 p
ro

to
co

llo
 …

……
.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
l B

SI
/D

EL
/2

02
4/

00
0

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

VA
RI

AZ
IO

NI

SP
ES

E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 

O
GG

ET
TO

 - 
 E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

1

La
ur

a 
Li

dd
o

30
.1

0.
20

24
09

:4
7:

12
G

M
T+

02
:0

0



                                                                                                                                82527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2024 13 12.11.2024

AVVISO PUGLIACAPITALESOCIALE 3.0 - AD 5/2021. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DEGLI

ART. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 DI COMPLESSIVI € 148.500,00, PER IL FINANZIAMENTO DELLE DOMANDE
PERVENUTE A VALERE SULLA TERZA FINESTRA TEMPORALE LINEA A (7 FEBBRAIO-10 MARZO 2023). DGR 48/2023

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


